
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD IAU, 20FED GORFFENNAF, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
* NODER * 

*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd  12 Gorffennaf 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH  
 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR  
 

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy)  
 

Cynghorydd Beca Roberts (Cyngor Gwynedd) 
 

Edward Michael (Cyngor Sir Ynys Môn) 
  

 
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU 
 

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Sir Ynys Môn)  
 

Osian Richards (Cyngor Gwynedd)  
 

Anthony Deakin (wedi ymddeol - Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy) 
   

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 
I ethol Cadeirydd ar gyfer 2023 / 2024 

 

 

   
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2023 - 2024 
 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
5.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
6.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd Mawrth 6ed 2023 fel rhai cywir    

 

5 - 10 

   
7.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
 
I dderbyn Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn (yn amodol ar archwiliad) ar 
gyfer 2022/23 

 

11 - 55 

   
8.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2022/23 

 
I ysytired yr adroddiad a nodi’r wybodaeth. 
 

56 - 60 

   
9.   ADRODDIAD DRAFFT CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR 

GYFER ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
 
I ystyried cynnwys yr adroddiad drafft 

 

61 - 64 



 

   
10.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
I ystyried a derbyn yr adroddiad 

 

65 - 72 

   
11.   Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

 
I ystyried y rhaglen waith gan awgrymu eitemau ychwanegol neu 
newidiadau. 

 

73 - 74 

   
 
 
 
 
 



 

 

BWRDD PENSIWN 06-03-2023 

 

 

Yn bresennol: H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau), Osian Richards (Cynrychiolydd 
Aelodau), Cyng. Beca Roberts (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd 
Aelodau). 

 

Swyddogion: Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), 
Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri 
Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
  

Eraill a wahoddwyd 
 
Cynghorydd Ioan Thomas – Is-gadeirydd Pwyllgor Pensiynau 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Sioned Parry (Cynrychiolydd Cyflogwr) 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 

a) TREFNIADAU AIL BENODI AELODAU I’R BWRDD PENSIWN 

 
Nodwyd bod trefniadau ail benodi aelodau i’r Bwrdd Pensiwn wedi dechrau gyda 
thri Aelod presennol wedi gwneud cais i ddychwelyd. Mynegwyd nad oedd angen 
i’r Cyng. Beca Roberts wneud cais fel Cynrychiolydd Cyngor Gwynedd, gan fod y 
penodiad yn un diweddar iawn ac wedi ei warchod. Amlygwyd bod Mrs Sharon 
Warnes wedi dewis peidio gwneud cais i barhau fel Aelod, fel bod modd iddi roi ei 
hamser i bwyllgorau eraill a chyfle i Aelodau newydd ddod ymlaen. Nododd ei bod 
wedi mwynhau ei chyfnod ar y Bwrdd Pensiwn ac ategodd Cyfarwyddwr y Gronfa 
ei ddiolch diffuant iddi am ei hymroddiad amhrisiadwy i waith y Bwrdd ers sefydlu 
yn 2015. Nododd Cadeirydd y Bwrdd ei ddiolch ar ran y Bwrdd am gyfraniad 
gwerthfawr Sharon i waith y Bwrdd a dymunwyd y gorau iddi i’r dyfodol. 
 

b) Llongyfarchwyd y Cyng. Beca Roberts ar ennill gwobr Seren y Dyfodol yng 
nghynhadledd Plaid Cymru, Llanelli 2023. 
 

c) Dymunwyd ymddeoliad hapus i Mr Dafydd Edwards, Cyfarwyddwr y Gronfa
[...]
am yr adroddiad. Croesawyd fframwaith newydd i’r Strategaeth – er yn 
ddogfen fanwl a thechnegol, y drefn yn haws i’w ddilyn. 
 
Derbyniwyd awgrym bod angen cyfeirio at faterion hinsawdd yn y Datganiad 
Strategaeth Cyllido, er mwyn amlygu bod  Cronfa Bensiwn Gwynedd yn ddarbodus 
wrth ystyried materion hinsawdd, sydd erbyn hyn yn faes blaenoriaeth ym myd 
buddsoddi cyfrifol.  Mewn ymateb i’r sylw, nododd Cyfarwyddwr y Gronfa byddai mwy 
am fuddsoddi cyfrifol yn y Datganiad Strategaeth Buddsoddi fydd yn cael ei gyflwyno 
wrth ochr y Datganiad hwn, ond cytunwyd i ychwanegu  cyfeiriad at fuddsoddi cyfrifol 
a materion hinsawdd yn rhan 1.4 o’r Datganiad Strategaeth Cyllido hefyd, cyn ei 
gyflwyno i’r Pwyllgor Pensiynau 27 Mawrth 2023. 
 

PENDERFYNWYD cefnogi’r Datganiad gyda’r ychwanegiad am fuddsoddi 

cyfrifol. 

 

 

7. CYMERADWYO CYLLIDEB 2023/34 

 
Cyflwynodd y Rheolwr Buddsoddi, er gwybodaeth, gyllideb ar gyfer yr Uned 
Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023–2024. 
Nodwyd bod y gyllideb wedi ei chymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau 18 Ionawr 
2023. 
 
Cyfeiriwyd at un addasiad i Gyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau o ailraddio un 
swydd ac incrementau staff eraill. Nodwyd nad oedd y gyllideb yn cynnwys ffioedd 
Rheolwyr Buddsoddi nac Ymgynghorwyr, gan ei fod yn wariant newidiol. Er hynny, 

Tud. 6



nodwyd bod bwriad edrych ar yr elfen yma o’r gwaith wrth fynd allan i dendro ar gyfer 
contractau / ffioedd ymgynghorwyr ac actiwari i’r dyfodol, ac os bydd patrwm i’r 
costau, byddai modd sefydlu cyllideb i’r costau hyn. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chynnwys cyllideb costau Partneriaeth Pensiwn 
Cymru (PPC) yn y gyllideb, nodwyd y bydd Cynllun Busnes PPC yn cael ei gyflwyno 
i’r Pwyllgor Pensiynau fydd yn cynnwys swm cyfraniad cyfartal y mae pob Cronfa yn 
ei dalu i gynnal a gweinyddu’r Bartneriaeth yn unig, tra byddai cost ffioedd rheolwyr 
asedau yn amrywio gyda maint a perfformiad ein buddsoddiadau. 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth 

 

 

8. POLISI AR ADRODD TORRI’R GYFRAITH 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn mynegi, fel rhan o'r prosiect 
Llywodraethu Da, ei bod yn ofynnol i'r Gronfa gynhyrchu polisi mewn perthynas â 
Chofnodi Torri'r Gyfraith. Nodwyd bod y polisi wedi’i ddrafftio gan Hymans Robertson 
ar y cyd gyda swyddogion y Gronfa, a bu ymgynghoriad gyda Swyddog Monitro 
Cyngor Gwynedd. 

 
Amlygwyd bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y polisi a’r gweithdrefnau ar 
gyfer darganfod, monitro a, lle bo’n briodol, adrodd am achosion o dorri’r gyfraith fel 
sy’n ofynnol yn Neddf Pensiynau 2004 ac y manylir arnynt yng Nghod Ymarfer Rhif 
14 y Rheoleiddiwr Pensiynau - Llywodraethu a gweinyddu cynlluniau pensiwn 
gwasanaethau cyhoeddus 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i sylwadau ac adborth gan aelodau, nodwyd: - 
 

 Yng nghyd-destun ‘cyfrifoldeb aelodau etholedig y Cyngor’ mynegwyd yr 
angen i sicrhau eglurder y geiriad ac i holi Hymans os yw’n berthnasol i 
aelodau cyfetholedig sydd yn Aelodau ar y Pwyllgor Pensiynau. Nodwyd hefyd 
yr angen i sicrhau cysondeb yn nefnydd y gair Cyngor Gwynedd ("y Cyngor"). 

 Mewn ymateb i awgrym i ychwanegu paragraff fyddai’n cyfeirio at gydweithio 
gyda’r Heddlu a’r tebygolrwydd o’u galw i mewn i achos o dor cyfraith, nododd 
y Pennaeth Cyllid byddai angen yn y lle cyntaf adnabod ynteu achos 
torcyfraith neu achos tor cyfraith droseddol oedd wedi cymryd lle. Byddai 
achos o dwyll er enghraifft yn cael ei ystyried o dan Reoliadau Gweithdrefn 
Ariannol. Derbyniwyd yr angen i gyfeirio at y Rheoliadau Ariannol yn y polisi 
polisi Adrodd Torri'r Gyfraith, ac amlygu bod angen darllen y Rheoliadau law 
yn llaw â’r Polisi. 

 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth a nodi’r sylwadau gan argymell bod yr 

addasiadau i’r Polisi yn cael eu gweithredu cyn cyflwyno’r Polisi terfynol i’r 

Pwyllgor Pensiynau 27-03-23 
 

 

9. COFRESTR RISG 

 
Cyflwynwyd cofrestr risg i’r Bwrdd fe
[...]
d y gyfradd mynychu ymysg yr Aelodau yn dda iawn. Ategwyd 
bod Cynllun Hyfforddiant 2023/24 yn dilyn yr un drefn a’r flwyddyn flaenorol ac y bydd 
pob ymgais yn cael ei wneud i adnabod anghenion hyfforddi perthnasol a phriodol - 
gwahoddiadau i’w hanfon allan i Aelodau yn fuan. 
 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 

 

Tud. 9



 

13. Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN LLYWODRAETHOL 

GWASANAETH CYHOEDDUS 2022/23 

 
Cyflwynwyd Arolwg y Rheolydd Pensiynau er mwyn derbyn adborth y Bwrdd am 
drefniadau llywodraethu Cronfa Bensiwn Gwynedd. Eglurwyd mai’r dyddiad cau ar 
gyfer ymatebion oedd 17 Chwefror 2023, ond ymestynnwyd y terfyn amser gan y 
Rheolydd er mwyn derbyn mewnbwn y Bwrdd o’r cyfarfod hwn.  
 
Eglurodd y Rheolwr Pensiynau fod ymateb drafft ar sail ymatebion y Bwrdd i’r Arolwg 
blaenorol wedi eu cyflwyno, ond bod gofyn i’r Aelodau gytuno, herio neu addasu’r 
ymateb i gyd-fynd a gweithgareddau a datblygiadau yn 2022/23. 

 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw: 

 Angen ateb ‘YES’ i A3 ac A4 - adnoddau bellach wedi eu derbyn ac felly 
diddymu tic B4 ‘diffyg adnodd/ amser’ ac ychwanegu tic i focs ‘Remediation 
sydd ynghlwm a gwaith McCloud 

 Bod rhan G, H ac I yn ychwanegiadau newydd ac yn fodd o osod ffocws ar 
gyfer yr hyn sydd angen ei weithredu 

 
Yn dilyn cwblhau’r addasiadau, gofynnwyd i’r Rheolwr Pensiynau gyflwyno’r Arolwg i’r 
Rheolydd. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben am 3:20pm 

Tud. 10



CYFARFOD BWRDD PENSIWN 
 

DYDDIAD 20 GORFFENNAF 2023 
 

TEITL Cyfrifon Drafft Cronfa Bensiwn Gwynedd am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2023 
 

PWRPAS Cyflwyno a nodi – 

 Datganiad o’r Cyfrifon Drafft 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 
 

AWDUR Delyth Jones- Thomas, Rheolwr Buddsoddi 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon statudol ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2022/23, sy'n darparu manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa 
Bensiwn yn ystod y flwyddyn 
[...]
PWRPAS: I HYSBYSU AELODAU’R BWRDD O BERFFORMIAD 

BUDDSODDIADAU'R GRONFA BENSIWN 
 
ARGYMHELLIAD:  NODI’R WYBODAETH 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 

1. Cyflwyniad 

 

Mae perfformiad buddsoddi'r rheolwyr asedau unigol yn cael ei fonitro gan y Panel 
Buddsoddi yn chwarterol. Mae’r rheolwyr asedau yn cael gwahoddiad i gyflwyno i’r 
Panel yn eu tro.  
 
Tra bod monitro chwarterol a blynyddol yn cymryd lle, dylid nodi mai dychweliadau’r 
gronfa bensiwn dros y tymor hir yw’r nod, ac mae’n anochel bydd ychydig o 
amrywiadau o flwyddyn i flwyddyn, a pherfformiad yn fwy cyfnewidiol o chwarter i 
chwarter.  Yn gyffredinol, mae perfformiad rheolwyr asedau unigol yn cael eu hasesu 
dros 3 blynedd. 
 
 

2. Perfformiad Buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn yn ystod 2022/23 
 
Ar 31 Mawrth 2023, roedd gwerth marchnad y Gronfa Bensiwn yn £2,762 miliwn gyda’r 
perfformiad yn erbyn y meincnod wedi ei nodi isod: 

 
  3 Mis  1 Blwyddyn 

  % % 

Cronfa 2.9 -1.5 

Meincnod  2.7 -0.3 

Perfformiad Cymharol +0.2 -1.2 

 
Yn ystod y flwyddyn, mae gwerth y Gronfa Bensiwn wedi sefydlogi ar £2.7 biliwn 

sydd yn gyson gyda gwerth llynedd. Mae’r flwyddyn wedi bod yn heriol gyda effaith 

rhyfel Iwcrain a effaith chwyddiant uchel yn effeithio’r marchnadoedd arian. Cafwyd 

perfformiad o -1.5% gan y Gronfa, er bod hyn tu ôl i’r meincnod, roedd hyn yn y 

berfformiad cryf mewn amgylchiadau heriol ac yn chwartel uchaf o’r cronfeydd CPLlL 

yn ystadegau swyddogol PIRC am 2022/23.  

Tud. 56

Eitem 8



Perfformiad Rheolwyr Buddsoddi Ecwiti 
 
Mae’r tabl isod yn crynhoi perfformiad y Rheolwyr Buddsoddi ecwiti unigol ar 31ain 
Mawrth 2023: 
 

 

Gwerth 
marchnad 
31/03/23 

Perfformiad 
3 Mis  

Perfformiad 
1 Blwyddyn 

 £m % % 

Black Rock Aquila Life UK Equity 246.4 3.1 3.0 

Meincnod   3.1 2.9 

Perfformiad Cymharol   +0.0 +0.1 

Black Rock ACS Low Carbon 331.8 3.2 -4.1 

Meincnod  3.0 -4.7 

Perfformiad Cymharol  +0.2 +0.6 

Black Rock Aquila Life Global Dev 207.9 1.6 3.5 
[...]
l y gwelir yn y tabl canlynol: 

£0

£500,000,000

£1,000,000,000

£1,500,000,000

£2,000,000,000

£2,500,000,000

£3,000,000,000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

GWERTH Y GRONFA

Tud. 59



  
1 Blwyddyn 

% 
3 Mlynedd % 

y.f. 

Cronfa -1.5 11.7 

Meincnod  -0.3 11.14 

Perfformiad Cymharol  -1.2 +0.3 

 
 
Mae perfformiad 3 blynedd y Gronfa wedi bod yn gryf iawn ac yn safle 3 allan o’r holl 
gronfeydd pensiwn CPLlL. Mae’r siart isod yn dangos perfformiad chwarterol y gronfa 
dros y 3 mlynedd diwethaf. 
 

 

Cydnabyddir yn gyffredinol bod perfformiad dros gyfnod hirach o amser yn fynegai 

mwy dilys na blwyddyn unigol oherwydd gall strategaethau a gynllunnir ar gyfer 

perfformiad da yn y tymor hir ddioddef colledion tymor byr o bryd i’w gilydd.  

4. Dyraniad Asedau Strategol 

Cynhaliodd y Gronfa adolygiad strategaeth fuddsoddi yn dilyn y prisiad teirblynyddol 

a chytunwyd ar ddyraniadau asedau strategol newydd. Yn benodol, penderfynwyd 

lleihau'r dyraniad i asedau twf ecwiti o 10% a gwneud ymrwymiadau newydd i ddyled 

breifat a chronfeydd isadeiledd sy'n cael eu cyflwyno gan PPC. Mae'r Gronfa hefyd 

wedi clustnodi dyraniad o 5% i Gronfa Credyd Byd-eang PPC a disgwylir i'r 

buddsoddiad hwn gael ei gwblhau yn ystod Ch2 2023. Mae cynllun wedi'i ddatblygu i 

symud y Gronfa tuag at y dyraniadau meincnod newydd dros y 12 mis nesaf. 

5. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth. 

Tud. 60



 

 
Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 20/06/2023 

Teitl: Adroddiad drafft Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn ar gyfer 

adroddiad blynyddol y Gronfa 

Pwrpas: Cynorthwyo’r Cadeirydd i ysgrifennu’r adroddiad 
blynyddol 

 
Cyflwyniad 
 

Mae’n ofynnol i Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn gyflwyno adroddiad blynyddol fel rhan o adroddiad 
blynyddol y Gronfa Bensiwn ac fel rhan o gyfarfod blynyddol y Gronfa. 

 
Mae’r adroddiad drafft hwn (Gweler Atodiad A) wedi ei baratoi. 

 

Amserlen 
 

Mae’n ofynnol bod yr adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno erbyn: 
[...]
odaeth pŵl: Llywodraethu a Gweinyddu 

Partneriaeth Pensiwn Cymru  Gwybodaeth pŵl: Rolau a Chyfrifoldebau 

Partneriaeth Pensiwn Cymru  Beth mae Buddsoddi Cyfrifol yn ei olygu i PPC  

Partneriaeth Pensiwn Cymru  Cod Stiwardiaeth ac Adrodd TCFD 

Partneriaeth Pensiwn Cymru  Cynnydd pwlio CPLlL eraill 

Partneriaeth Pensiwn Cymru  Cyfleodd Cydweithio 

LGC     Seminar Buddsoddi LGC 

LGC     Uwchgynhadledd Buddsoddi a Phensiynau LGC  

LAPFF                                                 Cynhadledd Flynyddol 

 

 

Diolch 

 

Mae’r Cadeirydd yn dymuno diolch i’w gyd-aelodau ar y Bwrdd, sydd wedi gwirfoddoli eu hamser i’r 

swyddogaethau, ac i’r swyddogion perthnasol am eu cefnogaeth.  

 

Hywel Eifion Jones 

Cadeirydd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 64



 

Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 20/07/2023 

Teitl: Gweinyddiaeth Pensiynau 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Pwrpas: Er gwybodaeth 

 

1. Cyflwyniad 
 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y flwyddyn 
ddiwethaf. Mae'n cynnwys gwybodaeth am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod a 
diweddariad ar wahanol brosiectau a grybwyllwyd yn flaenorol. 
 

2. Rheoli Perfformiad 
 
Mae'r Gronfa Bensiwn yn ymroddedig i wella ei ddarpariaeth o wasanaeth a bydd yn adolygu'r 
mesurau sydd mewn lle i fonitro perfformiad yn flynyddol er mwyn adnabod lle y gellir gwneud 
gwelliannau. Ble mae meysydd o berfformiad gwael yn cael eu nodi, bydd y Gwasanaeth 
Pensiynau yn adolygu'r rhesymau dros berfformiad gwael a rhoi prosesau priodol ar waith i 
wella lefel y gwasanaeth a ddarperir yn y dyfodol. Dyma berfformiad dyletswyddau craidd y 
gwasanaeth ar gyfer 2022/23 i gymharu â 2021/22: 

Gweithgareddau Craidd 

Perfformiad yn 
2021/2022 

Perfformiad yn  
2022/2023 

Nifer yr 
achosion 

Diwrnodau ar 
gyfartaledd a 

gymerwyd 

 
Nifer yr 

achosion 
 

Diwrnodau ar 
gyfartaledd a 

gymerwyd 

Nifer y dyddiau gwaith ar 
gyf
[...]
wn Ar-lein 
 
Mae’r system ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ yn parhau i fod yn boblogaidd iawn, gyda nifer fawr o 
aelodau yn ymweld â’r safle yn ddyddiol. 
 
Mae oddeutu 20,000 wedi cofrestru ar gyfer y gwasanaeth hyd yn hyn. Mae’r graff isod yn 
dangos cynnydd yn nifer yr aelodau sydd wedi ymuno a’r system hunan wasanaeth dros y 10 
mlynedd diwethaf: 
 

Staff

Cytuno'n gryf (84.75%)

Cytuno (13.29%)

Niwtral (1.8%)

Anghytuno (0%)

Anghytuno'n gryf (0%)

Tud. 67



 

 
 
Mae'r system yn caniatáu i aelodau: 
 

 Gweld a diweddaru manylion personol a cyfeiriadau 

 Darganfod faint y byddant yn ei dderbyn wrth ymddeol 

 Cyfrifo’r swm y lwmp swm ychwanegol y gallent ei gymryd wrth ymddeol 

 Gweld hanes eu gwasanaeth, gan gynnwys unrhyw wasanaeth wedi ei drosglwyddo 

 Gweld a diweddaru eu buddiolwyr enwebedig 

 Gweld eu Datganiadau Buddion Blynyddol 

 

Yn ddiweddar rydym wedi cyflwyno opsiwn i bensiynwyr y gronfa bensiwn weld eu slipiau 

pensiwn misol ar-lein. Dim ond pan fydd gwahaniaeth mewn taliadau pensiwn o £5.00 o’i 

gymharu â thaliad pensiwn y mis cynt yr anfonir slip taliad pensiwn papur i aelodau, felly 

mae’r gwasanaeth newydd yn galluogi pensiynwyr weld ei slip pensiwn bob mis o hyn 

ymlaen. Byddwn y stopio anfon slipiau papur i bensiynwyr newydd ac yn annog pensiynwyr 

cyfredol i stopio derbyn slipiau papur, ond mae’n debyg bydd nifer fawr yn gyndyn o newid, 

felly nid oes bwriad gorfodi pawb i newid i’r system newydd ar hyn o bryd. 

 

Rydym yn gobeithio bydd fersiwn newydd sbon o’r system yn cael ei gyflwyno yn ystod 

2023/24 a byddem yn datblygu’r opsiynau sydd ar gael i aelodau. 

  

6. Y Rheoleiddiwr Pensiynau - Mesur Data  
 
Yn 2015, cymerodd y Rheoleiddiwr Pensiynau (yRP) gyfrifoldeb am Gynlluniau Pensiwn y 
Sector Cyhoeddus. Cyn hynny, ym mis Mehefin 2010, cyhoeddodd y yRP arweiniad ar yr 
ymagwedd y maen nhw'n ei ystyried yn arfer da i fesur presenoldeb data aelodau. 
 
Dros y blynyddoedd diwethaf rydym wedi bod yn comisiynu ein darparwr med
[...]
gobeithio bydd yr Eisteddfod yn gyfle da i ni gwrdd ag aelodau’r gronfa bensiwn 

wyneb i wyneb a cheisio eu hannog i gofrestru ar gyfer y gwasanaeth Fy Mhensiwn Ar-lein, 

cwblhau ffurflenni a gofyn cwestiynau ac ati. 

 

8. Logo newydd 

Wrth baratoi deunydd marchnata ar gyfer yr Eisteddfod roeddem yn meddwl y byddai’n 
syniad da cael logo newydd wedi’i ddylunio ar gyfer y Gronfa Bensiwn, gan fod y logo 
presennol yn edrych braidd yn hen ffasiwn erbyn hyn. 
 
Dyma’r logo cyfredol: 
 

 
 
Fe wnaethom gomisiynu cynllunydd graffeg yn yr adran TG i lunio logo newydd a rhoi thema 
iddo o gestyll, mynyddoedd a môr gan ein bod yn teimlo bod y 3 elfen hyn yn gyffredin i 
Wynedd, Ynys Môn a Chonwy. 
 
Gweler isod y syniadau y mae wedi'u cynnig: 
 
Syniad 1: 
 

 
 
Syniad 2: 
 

 
Tud. 70



Rydym yn hoffi'r ddau ddyluniad ac yn teimlo y gallem ddefnyddio'r ddau syniad mewn 
ffyrdd gwahanol. Gellid defnyddio Syniad 1 fel y prif logo a gallai syniad 2 gael ei ddefnyddio 
fel troedyn tudalen ar adroddiadau blynyddol a chyhoeddiadau eraill ac ati. 
 
Oherwydd cyfyngiadau amser gyda gwaith dylunio ac argraffu, nid oedd amser i ni ddangos 

y syniadau i’r Bwrdd a gofyn i’r Pwyllgor gymeradwyo’r logo newydd, ond fe rannwyd y 

syniadau gyda Chadeirydd ag Is-gadeirydd y Pwyllgor ac fe dderbyniwyd caniatâd eu bod yn 

hapus i fabwysiadu’r logo newydd. 

Dyma rai syniadau ar gyfer deunydd marchnata y gallai’r gronfa ei ddefnyddio i hyrwyddo’r 

cynllun: 

 

 

 

Tud. 71



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 72



 

Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 20/07/2023 

Teitl: Y Rhaglen Waith Diwygiedig 

Pwrpas: Llunio’r Rhaglen Waith am y flwyddyn 
2023/24 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

 

1. Cyflwyniad 

Yn dilyn gosod y rhaglen waith olaf ym mis Ebrill 2022 mae angen nawr 

awgrymiadau ar gyfer eitemau i'w cynnwys ar gyfer y cynllun gwaith 2023/2024. 

2. Rhaglen Waith drafft 

Mae'r rhaglen waith isod wedi'i ddrafftio ac mae'n cynnwys y materion a nodwyd yn 

dilyn ystyriaeth gan y Bwrdd mewn cyfarfodydd blaenorol a materion sy'n codi. 

RHAGLEN WAITH 2023/24 

16 Hydref 2023 
 

 Diweddariad ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru. 

 Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Gwynedd 
 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol). 
 Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 
 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 
 Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol). 

 
Rhagfyr 2023 
 

 Diweddariad cyffredinol ar Weinyddu Pensiynau. 
 Dangosfwrdd Pensiwn. 
 Diweddariad ar Brosiect McCloud. 
 Diweddariad perfformiad buddsoddi Cronfa Bensiwn Gwynedd. 
 Cyfrifon Terfynol ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2023. 

Tud. 73

Eitem 11



 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau a'r Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol (os 
yn berthnasol). 

 Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 
 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 
 Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol). 

 
Gwanwyn 2024 
 

 Diweddariad ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru.  

 Cyllideb 2024/25. 
 Cynllun Busnes 2024/25. 
 Cynllun Hyfforddi 2024/25. 
 Rhaglen waith ar gyfer 2024/25. 
 Materion yn codi o'r Pwyllgor Pensiynau (os yn berthnasol). 
 Adolygiad o gyfarfodydd SAB (os yn berthnasol). 

 Achosion o dor cyfraith (os yn berthnasol). 
 Adrodd am newidiadau i’r gofrestr risg (os yn berthnasol). 

 
Gellir ychwanegu materion sy'n codi yn ystod y flwyddyn i'r rhaglen fel bo'r angen 
e.e. adroddiadau archwilio mewnol neu newidiadau i rheoliadau. Diau y bydd 
syniadau gan aelodau sydd wedi mynychu hyfforddiant a digwyddiadau perthnasol. 
 

3. Argymhelliad 

Gofynnir i aelodau’r Bwrdd ystyried y rhaglen uchod ac awgrymu eitemau 

ychwanegol neu newidiadau. 

 

Tud. 74


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023
	Cronfa Bensiwn Gwynedd 22-23 Yn Amodol a'r archwiliad

	8 PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2022/23
	9 ADRODDIAD DRAFFT CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA
	10 GWEINYDDIAETH PENSIYNAU
	11 Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2023 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023 
 

 
Yn bresennol:  
 
Eifion Jones a Tony Deakin (Cynrychiolwyr Aelodau) 
Sioned Parry, Ned Michael a’r Cyng. Beca Roberts (Cynrychiolwyr Cyflogwr) 
 
Swyddogion: Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Hywel Eifion Jones yn Gadeirydd y 

Bwrdd ar gyfer 2023-24 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ethol Mrs Sioned Parry yn Is-gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 2023-

24 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau) a’r Cyng. 

Stephen Churchman (Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau) 
 

Croesawyd Ned Michael a Tony Deakin i’r cyfarfod fel aelodau newydd. 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 

Mawrth 6ed 2023 fel rhai cywir. 
 

 
7.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 MAWRTH 2023 
 

 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth 



BWRDD PENSIWN Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2023 

i ben Mawrth 31ain 2023.  
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn 
dehongli beth sydd i’w gyflwyno yn y cyfrifon. Nodwyd bod y flwyddyn wedi bod yn 
un brysur i’r gronfa gyda’r prisiad, gosod dyraniad asedau strategol newydd, a 
datblygiadau Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) 
Tynnwyd sylw at Gyfrif y Gronfa gan nodi bod ychydig o amrywiadau wrthi i’r 
cyfraniadau a’r buddion gynyddu wedi i weithwyr dderbyn codiadau cyflog a hefyd 
wrth i’r pensiwn gynyddu gyda CPI. Ategwyd bod lleihad yn y costau rheoli o'r 
flwyddyn flaenorol yn bennaf oherwydd costau Partners, sy’n gallu amrywio o 
flwyddyn i flwyddyn yn ddibynnol ar berfformiad 
 
Amlygwyd bod lleihad yng ngwerth farchnad y gronfa o £13.6 miliwn a hynny wedi 
blwyddyn heriol gydag effaith rhyfel Wcráin a chwyddiant uchel yn ffactorau amlwg. 
Ymddengys ar ddiwedd y flwyddyn ariannol a dechrau’r flwyddyn ariannol newydd 
fod gwerth y gronfa wedi dechrau codi unwaith eto. 
 
Nodwyd, yn dilyn cwblhau’r archwiliad bydd y fersiwn derfynol yn cael ei gyflwyno 
am gymeradwyaeth i’r Pwyllgor Pensiynau 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag Incwm Buddsoddi a’r ffaith bod ffigyrau 
2021/22 yn nodi £280,000 mewn Isadeiledd tra bod ffigyrau 2022/23 yn nodi £0, 
nodwyd mai’r rheswm dros hyn oedd bod buddsoddiadau/gweithgareddau 
Rheolwyr Buddsoddi yn dod i ben ar gyfnodau gwahanol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth. 

 
 
8.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2022/23 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi i ddiweddaru’r Bwrdd o’r gwaith 

monitro chwarterol (a blynyddol) sydd yn cael ei wneud gan y Panel Buddsoddi ar 
berfformiad buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn. Adroddwyd y gwelwyd gwerth y 
farchnad wedi lleihau rhywfaint a’r Gronfa wedi sefydlogi ar £2.7 biliwn erbyn 
diwedd y flwyddyn ariannol.  
 
Nodwyd bod perfformiad y Gronfa dros y flwyddyn yn -1.5% a hynny o fewn 
blwyddyn heriol gydag effeithiau rhyfel Wcráin a chwyddiant uchel, ond amlygwyd 
bod perfformiad 3 mis wedi dechrau gwella, a hynny yn parhau yn chwarter cyntaf 
y flwyddyn ariannol newydd. Ategwyd, bod sefyllfa fel hyn yn gyffredin i gronfeydd 
cynlluniau pensiwn llywodraeth leol, a bod perfformiad Cronfa Bensiwn Gwynedd 
yn parhau i fod o fewn chwartel uchaf cronfeydd Prydain. 
 
Cyfeiriwyd at berfformiad y Rheolwyr Buddsoddi Ecwiti gan nodi er bod perfformiad 
3 mis wedi bod yn bositif bod tystiolaeth o berfformiadau negyddol dros y flwyddyn 
a hynny yn amlwg oherwydd perfformiad y Marchnadoedd Datblygol oherwydd bod 
marchnadoedd Tsiena yn arafach na’r disgwyl yn ail agor yn dilyn cyfyngiadau 
covid-19.  Yng nghyd-destun perfformiad Rheolwyr Incwm Sefydlog nodwyd eu 
bod hwythau hefyd wedi cael cyfnod anodd hefyd gydag ansefydlogrwydd 
cyfraddau llog a chwyddiant ledled y byd. 
 
Wrth drafod Rheolwyr Eiddo, amlygwyd bod y sector wedi wynebu cyfnod heriol 
gydag ansicrwydd defnydd hirdymor adeiladau swyddfa a siopau stryd fawr. Mewn 
ymateb, adroddwyd bod y cronfeydd mae’r Gronfa yn buddsoddi â hwy, yn tueddu 



BWRDD PENSIWN Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2023 

o arall gyfeirio at adeiladau fel warws Amazon a siopau tu allan i drefi, mewn 
ymgais i  reoli'r newid er budd y gronfa. Yng nghyd-destun Grwp Partners (sydd yn 
gyfrifol am reoli buddsoddiadau ecwiti preifat ac isadeiledd y Gronfa, nodwyd ei 
bod yn anodd mesur eu perfformiad mewn cyfnod penodol oherwydd oediad 
amser (time lag) ac felly nid yw’r gwir berfformiad yn cael ei fesur hyd nes y bydd y 
gronfa wedi cau yn derfynol. Er hynny ategwyd bod Partners yn perfformio yn dda 
ac nad oedd Hymans wedi codi pryderon ynglŷn â’u ffigyrau. 
 
Nodwyd bod perfformiad y Gronfa yn cael ei asesu’n rheolaidd er mai buddsoddi 
tymor hir yw’r amcan. Amlygwyd bod perfformiad tair blynedd wedi bod yn un 
safonol iawn a’r Gronfa yn y 3ydd safle allan o holl gronfeydd Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Lleol, mewn sefyllfa gref. O ganlyniad, ac yn dilyn y prisiad 
teirblynyddol lle, ar 31 o Fawrth 2022 roedd y gronfa wedi ei gyllido i 120%, cafwyd 
cyngor gan Hymans i leihau risg y gronfa. Golygai hyn y bydd lleihad o 10% mewn 
ecwiti'r gronfa gyda’r arian yn cael ei fuddsoddi mewn cronfeydd dyled preifat, 
isadeiledd a chredyd byd-eang drwy PPC. Y bwriad yw gweithredu’r newid yma 
dros y 12 mis nesaf, er yn ddiweddar derbyniwyd gwybodaeth bod lefel cyllido’r 
Gronfa wedi cynyddu ymhellach i 160% ac felly bydd angen cynnal trafodaethau 
gyda Hymans i adolygu lefelau’r ecwiti ymhellach. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a llongyfarchwyd y swyddogion ar ganlyniad 
perfformiad tair blynedd gyda’r gronfa yn y 3ydd safle (allan o 100) - hyn yn 
newyddion calonogol iawn. 
 
Mewn ymateb i sylw o’r bwriad i fuddsoddi mewn eiddo nad yw ar y stryd fawr, 
nodwyd bod y sefyllfa ‘draddodiadol’ wedi newid ers cyfnod covid-19 a bod 
rheolwyr buddsoddi bellach yn edrych ar y ‘math’ o eiddo i fuddsoddi ynddo (e.e., 
tai yn hytrach na siopau). Ategwyd bod PPC yn gweld cyfle da yma i adolygu’r 
portffolio eiddo yn ei gyfanrwydd gan ystyried cyfleoedd yng Nghymru neu eiddo 
rhyngwladol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 

 
9.   ADRODDIAD DRAFFT CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER ADRODDIAD 

BLYNYDDOL Y GRONFA 
 

 A (draft) report was submitted by the Investment Manager detailing the activities 
of the Pension Fund during the year ending on 31 March 2023. The report 
included details about the Board's constitution, the Board's function and work, 
Cyflwynwyd adroddiad (drafft) gan y Rheolwr Buddsoddi yn manylu ar 
weithgareddau'r Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 
2023. Roedd yr adroddiad yn cynnwys manylion am gyfansoddiad y Bwrdd, 
swyddogaeth a gwaith y Bwrdd, y cynllun gwaith ynghyd a hyfforddiant y bu i’r 
Aelodau fynychu dros y flwyddyn. 

 
Amlygwyd y byddai’r adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno i’r Rheolwr 
Buddsoddi erbyn 31-07-23 
 
Diolchwyd am yr adroddiad.  
 
Sylwadau yn codi o’r drafodaeth ddilynol: 

• Bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth drylwyr o waith y Bwrdd. 

• Angen gwirio presenoldeb Sioned Parry 

• Bod y cynllun gwaith yn fanwl - adroddiadau a gyflwynwyd i’r Bwrdd ar 



BWRDD PENSIWN Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2023 

benawdau'r cynllun gwaith i’w gweld ar wefan y Cyngor 
 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

 
10.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 

cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y flwyddyn ddiwethaf ynghyd a gwybodaeth 
am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau 
ynghyd a rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i 
ddydd. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys dyluniadau ar gyfer logo newydd 
ynghyd a syniadau ar gyfer deunydd marchnata y gallai’r Gronfa Bensiwn ei 
ddefnyddio i hyrwyddo’r cynllun. 
 
Cyfeiriwyd at lwyddiant a phoblogrwydd ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ gan amlygu bod 
nifer o aelodau yn ymweld â’r safle yn ddyddiol gydag oddeutu 20,000 wedi 
cofrestru ar gyfer y gwasanaeth hyd yma. Nodwyd yn ddiweddar y cyflwynwyd 
opsiwn i bensiynwyr y Gronfa bensiwn weld eu slipiau pensiwn misol ar-lein gyda 
hyn yn arwain at y bwriad o beidio gorfod anfon slipiau papur i bensiynwyr 
newydd i’r dyfodol. Bydd fersiwn newydd o’r system yn cael ei gyflwyno yn ystod 
2023/24 a bydd opsiynau pellach yn cael eu datblygu i’r aelodau. 
 
Trafodwyd canlyniadau'r rheoleiddiwr pensiynau (mesur data) lle adroddwyd 
cynnydd o 4% o’r flwyddyn flaenorol, ar ganlyniadau data penodol y cynllun sydd 
yn galonogol iawn o ystyried bod nifer aelodau a heriau gwaith o ddydd i ddydd 
wedi cynyddu. 
 
Gwahoddwyd yr Aelodau i ymweld â stondin y Gronfa Bensiwn ar faes yr 
Eisteddfod Genedlaethol ym Moduan. Bydd hwn yn gyfle gwych i rannu 
gwybodaeth am y cynllun. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Llongyfarch y tîm ar ganlyniadau gofal cwsmer arbennig 

• Eu bod yn hoff o’r logo newydd 

• Croesawu defnydd o gomisiynu cynllunydd graffeg o’r Adran TG  
 

Mewn ymateb i sylw, oherwydd effeithiau’r cyfnod clo a chyflogi staff newydd, os 
mai’r rheswm am gynnydd mewn perfformiad yw sefydlogrwydd o fewn yr adran, 
nodwyd mai cyfuniad o’r ffactorau hyn oedd gwelliant mewn perfformaid er yn 
adrodd bod gwneud defnydd llawn o system gyfrifiadurol a staff ychwanegol hefyd 
wedi cyflymu’r gwaith. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â bwriad gan CIPFA i osod meincnod safonol i 
bob Cronfa i fesur eu perfformaid, derbyniwyd bod anghysondeb ymysg Cronfeydd 
mewn cofnodi perfformaid ac mai delfrydol fyddai gosod yr un meincnod i bawb - 
byddai’r gymhariaeth yn ddefnyddiol i’r holl gronfeydd. 
 
Derbyniwyd y sylw y gall awtomeiddio data wrth i fwy o aelodau arwyddo ar lein 
fod yn arf i wella’r perfformiad ymhellach. Ategwyd y byddai cyflwyniad o’r 
Dashfwrdd Pensiynau yn 2026 hefyd yn fodd o ddarparu data cenedlaethol fydd yn 
sicrhau cywirdeb pellach. 

 
 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad 



BWRDD PENSIWN Dydd Iau, 20 Gorffennaf 2023 

 
 
11.   Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

 
 Cyflwynwyd rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 2023/24. Nodwyd bod y rhaglen yn 

cynnwys materion a nodwyd yn dilyn ystyriaeth gan y Bwrdd mewn cyfarfodydd 
blaenorol a materion yn codi. Amlygwyd y gellid ychwanegu materion sy’n codi yn 
ystod y flwyddyn i’r rhaglen yn unol ar angen ynghyd ag unrhyw faterion / syniadau 
fydd yn codi gan aelodau wedi sesiynau hyfforddi a / neu ddigwyddiadau 
perthnasol. 
 
Awgrymwyd y pwnc canlynol i’w gynnwys ar y rhaglen waith: 
 

• Diweddariad / cynnal sgyrsiau ar ddatgarboneiddio - a yw amserlen y 
gronfa yn cyd-fynd ag amserlen y Cyngor o fod yn sero net erbyn 2030? 
Angen gweld Gwynedd yn arwain y ffordd gyda’r materion hyn. 

 
Mewn ymateb i’r awgrym, nodwyd nad oedd y Gronfa Bensiwn o dan reolaeth 
Cyngor Gwynedd ac felly nid oedd yn rhannu'r un amodau. Cyfeiriwyd at Polisi 
Buddsoddi Cyfrifol y Gronfa Bensiwn fydd yn cael ei adolygu yn flynyddol gyda 
chyflwyniad i’r Bwrdd cyn ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Pensiynau - pwysleisiwyd 
mai’r Pwyllgor fydd yn rhoi sêl bendith ar y polisi ac nid y Bwrdd. Adroddwyd bod y 
PPC wedi cyhoeddi Polisi Risg Hinsawdd yn ddiweddar ac y byddai’r polisi hwnnw 
yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Pensiynau yn yr Hydref ynghyd a diweddariad ar 
waith Partneriaeth Pensiwn Cymru.  Ategwyd pe byddai diddordeb mewn maes 
penodol byddai modd cynnwys hyn yn yr adroddiad. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.05 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


